127. Gregorius lib. 14. moral. c. 30: *Vitari terror iudicis non nisi ante iudicium potest, modo non cernitur, sed precibus placatur. Cum vero in illo tremendo examine sederit, et videri potest et placari jam non potest, quia facta pravorum, quae diu sustinuit tacitus, simul omnia reddet iratus.* homil. 1. in evang.: *Illum diem, fratres carissimi, tota intentione cogitate, vitam corrigite, mores mutate, mala tentantia resistendo vincite, perpetrata autem fletibus punite. Adventum namque aeterni iudicis tanto securiores quandoque videbitis, quanto nunc distractionem illius timendo praeventis.* Bernhardus sermon. 8. in Psalm. Qui habitat: *Judicemur interim fratres et terribilem illam expectationem praesenti studeamus declinare iudicio. Non iudicabit Deus bis in id ipsum.* sermon. 55. in Cantic.: *Si nosmetipsos dijudicaverimus, non utique dijudicabimur. Bonum iudicium, quod me illi districto divinoque iudicio subducit et abscondit. Prorsus horreo incidere in manus Dei viventis. Volo vultui irae iudicatus praesentari, non iudicandus. Iudicabo proinde mala mea, iudicabo et bona, scrutabor vias meas et studia mea, quo is, qui scrutaturus est Jerusalem in lucernis, nihil inscrutatum in me sine discussione inveniat.* Hugo lib. 1. de anim. c. 2: *Quanto diutius nos Deus expectat ut emendemus, tanto districtius iudicabit, si neglexerimus.* Peccatorum desideria, vitiosi affectus, concupiscentiae carnis sunt vulpeculae, illae per memoriam novissimorum cum flamma ultrice colligatae immittantur in segetes peccantium, ita exurentur et vindicta de diabolo et carne erit sumta, Jud. 15, v. 5. 2) *Ad vigilantiam.* Christus multoties ingeminavit illud suum γρηγορεῖτε καὶ ἀγρυπνεῖτε Matth. 24, v. 42. c. 25, v. 13. Marc. 13, v. 35. et 37. Luc. 21, v. 36. Apoc. 3, v. 2. c. 16, v. 15. ac diserte addidit: *Quod vobis (apostolis) dico, omnibus dico, vigilate.* Ex ore Christi seriam illam exhortationem ad vigilantiam repetiverunt apostoli 1. Thess. 5, v. 6: *Non dormiamus sicut ceteri, sed vigilemus et sobrii simus etc.* 1. Petr. 4, v. 7: *Omnium finis appropinquavit, σωφρονήσατε οὖν καὶ νήψατε εἰς τὰς προσευχάς.* 1. Petr. 5, v. 8: *Sobrii estote, vigilate.* Basilius in moral.: *Ἰδιον Χριστιανοῦ τὸ ἐπ' ἐκάστης ἡμέρας καὶ ὥρας γρηγορεῖν καὶ ἐν τῇ τελειότητι πρὸς θεὸν εὐαρεστήσεως ἔτοιμον εἶναι, εἰδότα, ὅτι ἡ ὥρα οὐ δοκεῖ, ὁ κύριος ἔρχεται.* Complectitur autem vera vigilantia 1. *quotidianam temperantiam.* Νήψειν et vigilare et sobrium esse significat, quia ebrietati ac somno et sobrietati cum vigilia est maxima cognatio. 1. Thess. 5, v. 7: *Qui dormiunt, nocte dormiunt, et qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt.* Quando igitur Christus et apostoli vigilantiam praecipiant, eadem etiam opera temperantiae studium praescribunt, unde νήψειν καὶ γρηγορεῖν artissimo nexu conjunguntur 1. Petr. 5, v. 8. 2. *In precibus constantiam.* Luc. 21, v. 36: *Vigilate orantes.* In nobis ac nostris viribus non est in iudicio illo consistere, a Domino igitur hanc gratiam impetremus, sed medio alio impetrare non possumus quam fideli

precatione, quia fluenta divinae gratiae non nisi per canales orationis ad nos descendunt. Ad serias vero preces animi ardor ac cordis vigilantia requiritur.

3. *Solicitam curam ac providentiam*, qua Satanæ et mundi insidiae ac carnis peccatricis illecebrae vitentur. *Ἀναχύπατε, sursum respicite*, ait Salvator Luc. 21, v. 28. In quo verbo est pulcherrima metaphora ducta ab aviculis, quae cibum capientes identidem sursum respiciunt, ne ab accipitre invadantur; sic pii cum noverint, se infernalis accipitris insidiis esse expositos, sursum ad Dominum cor suum elevare et sollicite ambulare debent. *Videte, quomodo ἀναχύπατε, caute, exacte et sollicite, ambuletis*, inquit apostolus, *non ut insipientes sed ut sapientes* Eph. 5, v. 15. Col. 4, v. 5. *scientes, quod dies novissimus instar laquei superveniet in omnes, qui sedent super faciem universae terrae* Luc. 21, v. 35. Quando rete aucupis expanditur, aviculae advolant, cantillant, secure grana legunt, sed subito et inexpectato reti concluduntur; sic in impios terrenis rebus unice affixos, securos et timoris Dei vacuos dies novissimus instar laquei superveniet et inextricabili malo ipsos involvet, quae enim laqueo tenentur, insolubiliter captivari videntur. Haec Christi verba sunt profecto horribilia tonitrua adversus securitatem; metuamus ergo fulmen igneum, quod in die iudicii adversus impios erit vibrandum. *Ninivitas nisi timuissent, subversi fuissent; generi Loth, quia non timuerunt, perierunt*. 4. *Securitatis fugam*. Securitas est animae quidam lethargus, vigilare igitur dicitur, qui exusso securitatis vetero adventum Domini vigilantem exspectat. Gregorius homil. 13. in evang.: *Vigilat, qui ad adspicuum veri luminis mentis, oculos apertos tenet; vigilat, qui servat operando, quod credit; vigilat, qui a se torporis et negligentiae tenebras pellit*. Hoc modo vigilantiam interpretatur ipse Christus Matth. 24, v. 44: *Estote parati*. Luc. 12, v. 35: *Sint lumbi vestri praecincti et lucernae ardentes*, v. 36. *et vos similes hominibus expectantibus dominum suum, quando revertatur a nuptiis, ut, cum venerit et pulsaverit, confestim aperiant illi* etc. 1. Thess. 5, v. 8: *Nos qui diei sumus, sobrii simus, induti loricae fidei et caritatis et galeam spem salutis*. Sicut milites

XIX. 318. in excubiis constituti arma sua non suspendunt ex pariete, sed induunt; sic pii spiritualibus armis induti in perpetuis consistant excubiis.

123. 2. In specie prodest meditatio iudicii 1) *ad beneficentiam*. Qui esurientes paverunt, sitientes potaverunt et fidem suam fructibus caritatis ac beneficentiae testatam reddiderunt, illi ad dextram iudicis constituti audient: *Venite benedicti, possidete regnum* etc. Confer ea, quae superius ex veteribus adducta §. 56. 2) *Ad debitam in laboribus vocationis diligentiam*. Qui talento divinitus sibi concredito fuerit plurimum lucratus, is dulcissimam illam vocem audire poterit: *Euge serve bone et fidelis, super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium Domini tui* Matth. 25, v. 21. et 23. Luc. 19, v. 17. *Unusquisque propriam*

accipiet mercedem secundum suum laborem 1. Cor. 3, v. 8. Gersonius part. 1. consid. 9. an monachus pro studio possit negligere divina: *In hoc iudicio non interrogabimur, quantum fuerit intellectus noster acutus et eruditus, sed qualis fuerit affectus noster ad Dominum Deum nostrum, h. e. quam simplex, quam rectus, quam pius, humilis et devotus quamque spontaneus et fidelis in Dei servitio secundum eam vocationem, quam vocatus fuerit divinitus*. 3) *Ad fraternam concordiam*. Oves pacificae ad dextram, sed petulci ac pugnaces hoedi ad sinistram iudicis statentur. Non poterunt in die iudicii ad hereditatem Domini pervenire, qui testamentum concordiae et pacis a Domino traditum in terris noluerint observare. 4) *Ad deprimendam in propria merita fiduciam*. Psalm. 143, v. 2: *Ne intres in iudicium cum servo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens*. Hieronymus lib. 2. adv. Pelag.: *Nullus intrepidus vadit ad iudicium Domini habens conscientiam peccatorum* etc. *Luna erubescit, sol confunditur, coelum operitur cilicio, et nos intrepidi atque lactantes, quasi omni careamus vitio, occurremus iudicis majestati, quando tabescent montes, erecti videlicet in superbiam, et omnis militia coelorum vel astra vel angelicae dignitates et complicabuntur sicut liber coeli et omnis exercitus eorum instar foliorum defluet* in comment. c. 5. Amos: *Vae desiderantibus diem Domini*. *Decutitur confidentia superbiorum, qui ut apud homines iusti appareant, solent diem exspectare iudicii et dicere, utinam veniat Dominus* etc. *Cum igitur nemo possit de Dei iudicare iudicio et de otioso quoque verbo reddituri simus rationem et Job quotidie pro filiis suis obtulerit hostias, quae teneritas est audire cum Corinthiis, sine nobis regnatis*. Augustinus in libro de praefect. iustit. contra Coelestin. tom. 7: *Quis gloriabitur, castum se habere cor? Proverb. 20. Hoc dixit, quoniam praecessit, cum rex justus sederit in throno. Quanta libet enim iustitia sit praeditus homo, cogitare debet, ne aliquid in illo, quod ipse non videt, inveniatur esse culpandum, cum rex justus sederit in throno, cujus cognitionem fugere delicta non possunt, nec illa, de quibus dictum est: delicta quis intelligit? Quis ergo tunc gloriabitur, se castum habere cor aut mundum se esse a peccato?* in enarrat. Psalm. 6: *Regius vates in die iudicii nec argui vult nec corripitur*. Gregorius lib. 8. moral. c. 9: *Iusti perituros se absque ambiguitate praesciunt, si remota pietate iudicentur, quia hoc ipsum quoque, quod iuste videmur facere, culpa est, si culpam nostram dum iudicat, hanc apud se divina misericordia non excusat. Bene ergo iusti voce dicitur, oculi tui in me, et non subsistam, hoc est si subtili examinatione discutior, ad perferendum iudicium non assurgo*. Bernhardus sermon. 27. in Cantic.: *Si iniquitates in die iudicii observaverit, etiam electorum quis sustinebit? Astra non sunt munda* XII in conspectu ejus et in angelis suis reperit pravitatem.

124. Usus παραμυθητικός sive consolatorius duplex est, 1. ad confirmandam spei et salutis nostrae fiduciam, 2. ad roborandam patientiam. Hunc usum demonstramus 1. a suavissima hujus diei denominatione. Vocatur enim dies ἀπολυτρώσεως Luc. 21, v. 28. Roman. 8, v. 23. Ephes. 4, v. 30. (quia tum demum plena et perfectio a peccato et omnibus malis a peccato ortis liberatio per Christum continget); tempus ἀναψύξεως Act. 3, v. 19. ἀναψύχειν est refrigerare, eventilare, desiccare et per metaphoram recreare animique deliquio cessante se recolligere et iterum quasi animari Exod. 8, v. 15. Psalm. 65, v. 12. Osee 12, v. 8. Jerem. 49, v. 31. (significatur igitur, quod in die novissimo corpora animabuntur, lacrymae ab oculis piorum abstergentur, quies a labore et refrigerium ab aestu tentationum et persecutionum continget, et haec ἀνάψυξις a facie Domini orietur, quia adspectus judicis erit impiis formidabilis et terribilis, piis vero amabilis et instar cujusdam refrigerii sive etesiarum in aestu suaviter spirantium desiderabilis); tempus ἀποκαταστάσεως πάντων, cap. ejusdem v. 21. (Oecumenius τὸ ἀποκαθιστάνειν interpretatur εἰς πέρας ἔλθειν, quam interpretationem sequi videtur Syrus paraphrastes, reddidit enim מְלִיכָה, complementum. Graecis ἀποκατάστασις est ejus rei in integrum restitutio, quae jam olim decus suam misere deformata et destructa perdiderat ac velut simulacrum quoddam miseriae et vanitatis longo tempore exstiterat, verbi gratia si aedificii cujusdam incendio aliove casu destructi ἔρειπια ac rudera ruinarum materiam architectus aliquis industrius initio tollat ac deinde labore improbo, artificio singulari, sumtibus maximis arcem regalem eo loco aedificet, vel si exanime hominis corpus a latronibus miserandum in modum laniatum revocata quasi postliminio anima et vulneribus curatis demiurgus ille rerum omnium instaureret et vivificet. Dies ergo novissimus erit tempus ἀποκαταστάσεως πάντων, quia animabus corpora e terrae pulvere suscitata restituentur ac reunientur, piis restituentur plene ac perfecte bona omnia, quae per lapsum Adami fuere amissa, parentibus restituentur liberi per mortem praemissi, Deo restituentur honor et gloria, quam princeps hujus seculi minuere voluit Apocal. 12, v. 10. angelorum ruinae per beatam illam ἀποκατάστασιν implebuntur, ac piis restituetur regnum, cujus finis non erit futurus.) 2. A consolatoria hujus diei descriptione. Luc. 21, v. 31: Cum videritis haec fieri, scitote, quoniam prope est regnum Dei (intelligitur regnum gloriae in vita aeterna, in cujus plenariam possessionem pii per hanc Christi παρουσίαν introducentur. Exordium hujus regni praecedit in hac vita, unde ecclesiae saepius vocatur regnum coelorum, sed complementum et perfectio succedet in die novissimo, quia beata illa quies et gloria sempiterna piis promissa sub spe abscondita est in ultimum usque diem Col. 3, v. 4. 1. Joh. 3, v. 2.). Apocal. 19, v. 7: Gaudeamus et exsulemus et demus gloriam ei, quia venerunt nuptiae agni (sicut desponsationem suo tempore sequuntur nuptiae ac deductio in domum, sic Christus eccle-

siam sponsam, quam per Spiritus sancti arrham in hac vita sibi desponsavit, in die novissimo in coelestia tabernacula introducet). Col. 3, v. 4: Cum Christus apparuerit (in ultimo suo adventu, qui ἐπιφάνεια, ἀποκάλυψις καὶ φανέρωσις vocatur, ut in ὀνοματολογίᾳ fuit demonstratum), vita vestra (a quo non tantum naturalem sed etiam spirituales vitam accepistis, qui aeternae vitae promissionem vobis dedit), tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria (quia transfigurabit corpus vestrum humile, ut conforme illud reddat corpori suo glorioso). Phil. 2, v. 16: Ut gloriari possim in die Christi, quod non in vanum cucurrerim. 1. Thess. 2, v. 19: Quae est nostra spes aut gaudium aut corona gloriae? nonne vos ante Dominum nostrum Jesum Christum estis in adventu ejus? Ergo fideles ecclesiae doctores de conversione multorum in die novissimo laetabuntur ac gloriabuntur. 2. Tim. 1, v. 18: Det illi Dominus invenire misericordiam a Domino in die illa. Ergo dies illa piis erit dies gratiae et misericordiae, impiis autem dies judicii et justitiae. 2. Tim. 4, v. 8: Coronam gloriae reddet Dominus in illa die omnibus diligentibus adventum suum. Ergo dies illa est piis dies coronae, non autem irae (qui bonum certamen certarunt ac victoriam reportarunt, non metuunt agonothetam, sed diligunt, coronam enim sibi ab ipso paratam sciunt; sed qui ab adversario victi sunt, judicium formidant, quia non coronam sed ignominiam se reportaturos norunt). 1. Joh. 3, v. 2: Nunc filii Dei sumus (per fidem), et nondum apparuit, quid futuri simus; scimus autem, quod cum apparuerit (Christus Salvator noster), tunc similes ei erimus (κατὰ ποιόν, non κατὰ ποσόν), quia videbimus eum, sicut est. 3. A Christi jussione. Luc. 21, v. 28: Attollite capita vestra (non debetis ex moestore et tristitia caput dimittere, sed prae desiderio ac laetitia potius attollere). Per τὸ ἐπαίρειν τὰς κεφαλὰς intelligitur non solum debita ad hunc diem praeparatio, quod pii cor suum a terrenis mature avertere, Christi reditum quotidie expectare et sancta vitae conversatione sese praeparare debeant, sed etiam laeta ejusdem expectatio, quod in vera fiducia omnia bona a Christo expectare ac fidenti animo ad desideratam salutem anhelare debeant. Qui animo sunt moesto ac demisso, caput dejiciunt, qui laeto ac hilari, elevant. Gregorius homil. 1. in evang.: Cum plagae mundi crebrescunt, cum terror judicii ostenditur, levate vos capita vestra, hoc est exhilarate corda. 4. A piorum conditione. Pii non sperant tantum in hac vita in Christum 1. Cor. 15, v. 19; sed ipsorum πᾶν πνεῦμα est in coelis Phil. 3, v. 20. ideo cupide desiderant reditum Christi ad judicium 2. Tim. 4, v. 8. diligunt ejus adventum, expectant beatam spem et adventum gloriae magni Dei et Salvatoris Jesu Christi Tit. 2, v. 13. expectant et properant in adventu diei Domini 2. Petr. 3, v. 12. Apocal. 6, v. 9 et 10. animae interfectorum propter verbum Dei subter altare anxie desiderant judicium extremum et vindicias sui sanguinis. Spiritus et Sponsa dicunt, veni Apocal. 22, v. 17. hoc

est quaevis vere fidelis anima, utpote Christi sponsa, quae arrhabonem Spiritus accepit, cupide desiderat sponsi coelestis adventum, sciunt enim, imo quotidie experiuntur vere pii, quod in hac vita velut in quodam carcere captivi teneantur, sed in die novissimo sequetur liberatio. Ut Christus ipsis in hac vita fuit *sapientia* ratione verbi, *justitia* respectu sanguinis et meriti sui, *sanctificatio* ratione Spiritus, quem in eos effudit opulente; sic etiam erit ipsis in die iudicii *redemptio* respectu plenariae liberationis a peccati sensu, a corruptione corporis et ab omnibus periculis atque adversis. Hieronymus libr. 3. in comment. epist. ad Tit. c. 2: *Sicut impietas magni Dei reformidat adventum, sic pietas illum*

XIX. 316. *praestolatur*. 5. *A quotidiana precatione*. Christus salutis nostrae magister sic orare nos docuit, *adveniat regnum tuum* Matth. 6, v. 10. per hoc regnum intelligitur non tantum *regnum gratiae* in hac vita, sed etiam ac cumprimis *regnum gloriae* in futura vita. Orare nos docuit, *libera nos a malo* cap. ejusdem v. 13. haec liberatio plene et perfecte fit in die novissimo, quare cum in oratione Dominica quotidie petamus, adventum Christi ad iudicium accelerari, ideo etiam gratum, expectatum et consolatorium eum esse oportet, unde pie et graviter Lutherus pronuntiat tom. 5. Jenens. German. fol. 507: *Non potest esse verus Christianus nec recitare orationem Dominicam, qui non toto corde hunc diem desiderat*. 6. *Ab omnium causarum consideratione*. Causa efficiens iudicii erit Christus in assumpta natura humana ab omnibus conspiciendus, is vero est noster redemptor, mediator, salvator, advocatus, sponsus, caput, rex, sacerdos etc. Quomodo vero perderet populum suum *rex* clementissimus? quomodo sponsam suam damnaret *sponsus* benignissimus? quomodo membra sua dissiparet *caput* mitissimum? quomodo clientes suos accusaret *patronus* faventissimus? *Quis accusabit electos Dei? Deus est qui justificat. Quis est qui condemnet? Christus Jesus est qui mortuus est, qui resurrexit, qui etiam est ad dextram Patris et interpellat pro nobis*. Roman. 8, v. 33. et 34. Si Christo pro nobis intercedente nullus est, qui accuset vel condemnet, quanto minus Christus ipse noster intercessor ac mediator condemnaturus est eos, quos in clientelam suam recepit. Non mutabit benignissimus ille mediator suum erga nos animum in die iudicii, sed ut pius in hac vita et in morte paterno amore complexus est, ita quoque *diliget eos usque in finem* Joh. 13, v. 1. illi *omne iudicium datum est*, cui electi a Patre coelesti dati sunt salvandi et glorificandi; ad illius tribunal sistemur, qui est noster salvator et redemptor, cujus beneficia in verbo evangelii oblata fide recepimus et hunc iudicem ante tempus iudicii placavimus. Vide Ezech. c. 1, v. 10. *Cherubinum cum facie hominis et leonis*; sic Christus in die iudicii amicus et humanus erit piis, terribilis vero instar leonis erit impiis. *Assessores iudicii* erunt ipsimet pii et sancti. Penes eum erit iudicium, qui nos sibi in iudicando honoris quodam-

modo consortes destinavit, tantum abest, ut ad nostri condemnationem ipsum tribunal conscensurum esse metuere debeamus. *Materia sive objectum* iudicii sunt fides et infidelitas, opera bona et mala; atqui pii vera fide Christo in hac vita adhaeserunt et fidem suam per caritatem et bona opera demonstrarunt, ergo non cogentur metuere damnatoriam sententiam; peccata ipsorum projecta sunt in profundum maris, sunt sanguine Christi deleta etc. ergo non cogentur metuere, ne in conspectum angelorum et hominum producantur et in districtum rigoris examen revocentur. *Forma iudicii* sic describitur, quod iudex piis ad dextram constitutis sit dicturus: *Venite benedicti Patris mei, possidete regnum, quod paratum vobis a constitutione mundi*. Quenam iudiciorum aut exoptatio vox audiri posset? *Finis iudicii est*, ut pii ab omnibus malis et periculis liberati perfecta justitia et sanctitate donati in vitam aeternam introducantur. Hebr. 9, v. 28: *Christus secundo apparebit sine peccato expectantibus se eis σωτηρίαν*. Pulchre Lutherus in postill. eccles. dominic. II. Advent.: *Non est quod ab hoc die metuemus, cum ejusdem quasi animi et propositi sit nobiscum. Cupimus nos et anxie desideramus liberari a peccatis, hoc beneficium nobis continget in illo die etc*. 7. *A benevola promissione*. Qui credit in Filium, non iudicatur Joh. 3, v. 18. *Qui verbum meum audit et credit ei, qui misit me, habet vitam aeternam et in iudicium non venit* Joh. 5, v. 24. *Non posuit nos Deus ad iram, sed in acquisitionem salutis per Christum Dominum nostrum, qui mortuus est pro nobis, ut sive vigilemus, sive dormiamus, simul cum illo vivamus* 1. Thess. 5, v. 9. et 10. Quis alius harum promissionum evangelicarum finis, quam ut contra terrorem divini iudicii animemur? 8. *A comparatione*. Noah cum suis in arca servatus non pertimescebat diluvium, Lothus non exhorrescebat Sodomiticum incendium, Israëlitae plagas Aegyptiacas ut signa proxime instantis liberationis intuebantur etc. Qui in captivitate Turcica detentus adventum Christiani principis liberatoris sui in propinquo esse audit, nec militum clamore, nec armorum fulgore, nec bombardarum fragore terretur, scit enim, liberationem suam praesto esse. 9. *A piorum veterum testificatione*. Macarius homil. 26: *ὀφείλει ἔχειν καθ' ἡμέραν τ'ν ἐλπίδα καὶ τὴν χαρὰν καὶ τὴν προσδοκίαν τῆς μελλούσης βασιλείας καὶ ἀπολυτρώσεως καὶ λέγειν, εἰν σήμερον οὐκ ἐλυτρώθην, αὐτίον λυτροῦμαι*. Ambrosius in libr. de Jacob. et vita beata c. 6: *Quomodo Christus eum damnabit, quem propria mors redemit?* Hieronymus in c. 4. Malach.: *Dominus iudicii sanctis lux erit, peccatoribus tenebrae*. Chrysostomus homil. 2. in epist. Coloss.: *Christus illum diem noctem simul vocat et diem, noctem propter peccatores, diem propter justos*. Augustinus epist. 142: *Impii dicent montibus, cadite super nos, et collibus, operite nos, et petris, aperite vos nobis; verum haec eorum sint, qui variis huius mundi detentis curis de mundi non cogitant fine. Tu vero, cui*

*adventus Christi dierum noctiumque meditatio est, qui consummationem seculi quasi certum praemii tuis tempus exspectas, exultationem de coelo capies, non timorem. in enarrat. Psalm. 100: Formidandum erit malis iudicium propter poenam, amandum bonis propter coronam. in enarrat. Psalm. 147: Si amamus Christum, utique adventum ejus desideremus. Perversum enim est et nescio utrum verum, quem diligis, timere, ne veniat; orare, adveniat regnum tuum, et timere, ne exaudiaris. Unde autem timor? quia iudex venturus est? Numquid injustus? numquid malevolus? numquid invidus? numquid postremo ab altero exspectans nosse causam tuam, ne forte ille, quem instruxisti, vel praevagatione te decipiat, vel minori facundia vel facultate deficiens innocentiae tuae bonum verbis demonstrare modo non possit? Nihil horum. Quis ergo venturus est? quare non gaudes? quis venturus est, iudicare te, nisi qui venit, iudicari propter te? Ne timeas accusatorem, de quo ipse dixit, princeps hujus mundi jam iudicatus est. Non timeas malum advocatum, ille enim tibi modo advocatus est, qui tuus iudex futurus est. Ille erit et tu et tua causa. Sermo causae tuae testimonium conscientiae tuae. Quisquis ergo futurum iudicem times, conscientiam tuam modo corrige. serm. 119. de temp.: Confiteamur Salvatorem, ne timeamus iudicem. Qui enim modo in eum credit et praecepta ejus facit et diligit eum, non timebit, quando veniet, iudicare, vivos et mortuos. Non solum non timebit, sed ut veniat optabit. Quid enim nobis felicius quam quando venit, quem desideramus? quando veniet, quem amamus? **Et postea: Qui modo est advocatus, ipse tunc erit iudex noster. Audi Johannem: Si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum, et ipse est exoratio peccatorum nostrorum. Si haberes causam apud aliquem iudicem agendam et instrueres advocatum, esses susceptus ab advocatione, ageret causam tuam, sicut posset. Et si non illam finisset et audires, illum iudicio venturum, quam gauderes, quia ipse potuit esse iudex tuus, qui paulo ante advocatus tuus? et modo ipse pro nobis interpellat. Advocatum enim habemus, et iudicem timeamus? imo quia advocatum praemisimus, securi iudicem venturum speremus.** Est et hoc Augustini: Domine, horribilis est adventus tuus et formidabilis est majestas tua. Ego quoque tuam timerem justitiam et iudicium, nisi faciem tuam antecederet misericordia et veritas. Misericordia tua delet peccata mea, veritas tua praestat, quam peccatori in vulneribus tuis recumbenti promisisti gratiam. Prosper lib. de promiss. c. 17: Adventus Filii Dei sicut bonis infert laetitiam, ita malis exitium. Bernhardus serm. 27. in Cant.: Deum nobis absque homine exhibentem nemo hominum ferret, utpote claritate inaccessibilem, celsitudine inattingibilem, incomprehensibilem majestate; nunc vero cum exarsert brevi ira ejus, quam grata propter filios gratiae apparebit blanda quaedam visio hominis, spei robur, fiduciae*

XIX. 318.

augmentum, quod scilicet gratia et misericordia sit in sancto ejus et respectus in electos ejus. Ipse Pater Deus dedit Filio iudicii potestatem, et non quia suus sed quia hominis Filius est. O vere Patrem misericordiarum, vult per hominem homines iudicari, quo in tanta trepidatione et perturbatione malorum electis fiduciam praestet naturae similitudo? Lutherus in post. eccles. super epist. nativ. Dom.: Idem administrabit iudicium, qui se pro nobis in mortem tradidit, nec abnegabit se ipsum, sed confitebitur, se pro peccatis nostris satisfecisse. Iudex ipse confitebitur, se sustulisse peccatum, quid igitur proficere poterit peccatum suis accusationibus? etc.

125. Quod ergo veteres dicunt, etiam piis et sanctis tremendum esse illud iudicium, Basilius in Psalm. 33. Gregorius homil. 7. in Ezech. etc. illud est accipiendum 1. non de timore servili, qui cum vera in Christum fiducia non consistit, sed de timore filiali. Ut enim pii in Scriptura sic describuntur, quod Deo confidunt et simul etiam Deum timeant, ita quoque meditatio divini iudicii et fiduciam in illis confirmat et verum Dei timorem excitat. 2. Nec ratione spiritus, juxta quem cupide et cum exultatione hunc diem desiderant, sed ratione carnis, quam quotidiana hujus iudicii meditatione crucifigunt ac mortificant. Phil. 2, v. 12: Cum timore et tremore operemini salutem. Athanasius in vita Antonii: Formido iudicii et poenarum timor horridus, simul et lubricae carnis intima dissolvit et ruentem animam quasi ex aliqua rupe sustentat. 3. Nec sensu pontificio, quasi perpetuo de gratia Dei et peccatorum remissione propter diem illum iudicii piis sit dubitandum vel quasi in extremo iudicio merita operum bonorum et malorum sint in lance simul expendenda, vel quasi Christus tantum ut condemnet, non autem ut salvet, iudicis tribunal sit conscensurus, Suarez in concil. super Apoc. p. 557. sed sensu pio et orthodoxo, quod memoria iudicii vigilantiae studium et peccati odium in piis debeat acere. Psalm. 119, v. 120: Horripilavit a timore tuo caro mea, a iudiciis tuis timui. Math. 10, v. 28: Timete eum, qui potest animam et corpus mittere in gehennam. Actor. 24, v. 25. Paulo disserente de extremo iudicio Felix redditur εμφορος. XIX. 319. Apoc. 14, v. 7: Timete Deum et tribuite illi gloriam, quia venit hora iudicii ejus. 4. Nec in sensu opposito, quasi tantum metuendum sit illud iudicium, sed in sensu subordinato, quod scilicet diverso respectu et metuendum et anxie desiderandum sit, cum utrumque a piis in Scriptura requiratur. Bernhardus sermon. 6. in Cant. Duos pedes Dominus, et misericordiam et justitiam simul osculandos monet etc. quia recordatio solius iudicii in barathrum desperationis praecipitat et misericordiae fallax assentatio pessimam generat securitatem. Ceterum ut meditatio iudicii proficit ad confirmandam in animis nostris fiduciam, ita quoque prodest ad roborandam patientiam. Quodsi enim Christus in die iudicii publice praedicabit bona piorum opera, multo

magis et praedicabit et remunerabit aerumnas, quas propter confessionem doctrinae patienti animo in hac vita sustinuerunt. 2. Thess. 1, v. 6: *Justum est apud Deum retribuere tribulationem iis, qui vos tribulant, v. 7. et vobis, qui tribulationem sustinetis, requiem nobiscum in revelatione Domini Jesu de coelo.* Jacob. 5, v. 8: *Patientes estote etiam vos, confirmate corda vestra, quoniam adventus Domini appropinquavit.* Apoc. 19, v. 1: *Laus et gloria et virtus Deo nostro, v. 2. quia vera et justa sunt judicia ejus, qui judicavit de meretrice magna etc.* Gregorius homil. 19. in evangelia: *Illum diem, fratres carissimi, illum ante oculos ponite, et quid quid modo grave creditur, in ejus comparatione tolerabitur.*

C A P U T X I.

DEFINITIONEM EXTREMI JUDICII PROPONIT.

Definitio 126. *Definitio* extremi judicii ex superioribus formari potest hujusmodi: **extremi** **judicii.** *Judicium extremum est actus solennis et publicus, in quo Deus juxta aeternum et immutabile suum decretum per Jesum Christum, in assumpta natura humana visibiliter e coelo in nubibus comitantibus angelis omnibus cum gloria et majestate magna in die novissimo rediturum, omnes omnino homines mortuos et vivos, illos e pulvere terrae suscitatos, hos vero immutatos, ad tribunal suum congregabit, pios ad dextram, impios ad sinistram collocando ac utrique parti justam et ultimam sententiam promulgabit, illos, utpote qui in vera fide perseverarunt et bonorum operum, praesertim caritatis et beneficentiae testimonio eam comprobant, juxta evangelii promissionem in plenariam regni coelestis possessionem introducendo; hos vero, utpote qui impenitentes et increduli ad finem usque vitae permanserunt ac mala egerunt, juxta legis damnationem cum malis angelis in ignem infernale detrudendo. Hujus judicii extremi perpetuo memores suspiremus: O Domine Jesu, in illa die libera nos a verbo aspero et concede servis tuis propitius, ut laetam illam audiamus sententiam: Venite benedicti Patris mei, possidete regnum, quod paratum est vobis a constitutione mundi. Tibi cum Patre et Spiritu sancto sit laus, honor et gloria in sempiterna secula, Amen.*

Coronidis loco ex veteribus quaedam de extremo **XIX. 320.** *judicio ἀξιομνημόνευτα* praeter ea, quae superius sunt adducta, subjungemus.

Nazianzenus in carminibus de parabolis quatuor evangelist. v. 67:

*Σχιζομένων ἐρίφων καὶ ὁλῶν ἡματι πικρῶν,
Ἀνδρῶν εὐσεβῶν τε καὶ οὐχ ὁσίων ἐκείτηθεν,*

*Στήσας μὴ μ' ἐρίφους ἐναρίθμιον, ἀλλ' ὄψουσι
Δεξιτερῆν παρὰ χεῖρα, μέτροι τ' ἐν χείροσι λαίη.*

*At cum grex ovium nigris dirimetur ab hircis
Horrendoque die tandem consistet utrinque
Justorum coetus perdendaque turba malorum;
Hircorum in numero ne me, Deus optime, quaeso
Pone, sed inter oves manuique adjungito dextrae,
Laeva malis tantum immineat etc.*

De processu extremi judicii rhythmici quidam
vetusti *ἄμετροι καὶ ἀδέσποτοι.*

*Judicabit judices judex generalis,
Ibi nihil proderit dignitas papalis,
Sive sit episcopus sive cardinalis,
Reus condemnabitur, nec dicetur qualis.*

*Ibi nihil proderit quidquam allegare,
Neque vel excipere, neque replicare,
Neque ad apostolicam sedem appellare,
Reus condemnabitur, nec dicetur quare.*

*Cogitate miseri, qui et quales estis,
Quid in hoc judicio dicere potestis.
Ubi non erit codici locus aut digestis;
Idem erit Dominus, judex, actor, testis etc.*

Alii ejusdem generis, qui Bernhardo tribuuntur,
sed in operibus ejus non habentur.

*Expavesco miser multum
Judicis severi vultum,
Quem latebit nil occultum,
Nec manebit quid inultum.*

*Et quis nostrum non timebit,
Quando judex apparebit,
Ante quem ignis ardebit,
Peccatores qui delebit?*

Rhythmos vetustos de judicio extremo, qui in **XII**
monasterio Francisci apud Mantuanos descripti ex-
stant, ex hodoepor. Nathanis Chytraei retulimus in
tractat. de bonis operibus §. 107.

*Quid genus aut species, quid honor, quid forma
valebit,*

*Cum totus mundus Domino veniente pavebit?
Noster Aristoteles hic cum Platone jacebit,
Qualis in hac vita fuerit, tunc quisque videbit.*

Innocentius III. in libr. de contemptu mundi.

Ecce dies Domini veniet crudelis et indignationis
plenus et irae et furoris, ad ponendam terram in
solitudine et peccatores ejus conterendos de ea,
quoniam stellae coeli et splendor earum non expan-
dent lumen suum, obtenebratus est sol in ortu suo
et luna in lumine suo, et visitabo super orbem mala
et contra impios iniquitatem et quiescere faciam
superbiam infidelium et arrogantiam fortium humi-
liabo. Propter hoc omnes manus dissolventur et
omne cor hominis tabescet et conteretur. **Torsiones**

et dolores tenebrarum tenebunt et quasi parturiens dolebunt, unusquisque ad proximum suum stupebit, facies combustae vultus eorum. Dies irae, dies illa, dies tribulationis et angustiae, dies calamitatis et miseriae, dies tenebrarum et caliginis, dies tubae et clangoris, quia consummationem cum festinatione faciet Dominus cunctis habitantibus terram. O quantus tunc erit timor et tremor, quantus erit fletus et gemitus! Nam si columnae coeli contremiscunt et pavent adventum ejus et angeli pacis amare flebunt, peccatores autem quid facient? Si justus vix salvabitur, impius et peccatores ubi parebunt? Propterea clamat propheta: Non intres in iudicium cum servo tuo, Domine, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit? Quis enim non timeat iudicem potentissimum, sapientissimum et justissimum? Potentissimum, quem nemo potest effugere; sapientissimum, quem nemo potest latere; justissimum, quem nemo potest corrumpere. Si fortitudo quaeritur, robustissimus est, sapiens corde et fortis robore; si aequitas iudicii, nemo audebit pro me testimonium reddere; si iustificare me voluero, os meum condemnabit me. Pravam me comprobabit, etiamsi simplex fuero; ipse dixit et facta sunt; ipse mandavit et creata sunt, qui vocat stellas, et dicunt, adsumus; qui facit angelos suos spiritus et ministros suos flammam ignis. Cujus voluntati omnino nihil resistit, cui nullum verbum est impossibile, cui flectitur omne genu coelestium, terrestrium et infernorum. Hunc ergo potest fugere nemo, sicut dicit propheta: Si ascendero in coelum, tu illic es; si descendero ad infernum, tu ades. Ipse scrutatur renes et corda, cujus oculis omnia nuda sunt et aperta. Qui pluviae guttas et arenam maris dinumerat. Deus scientiarum Dominus, praescius omnium et conscius singulorum, occultus occultorum, omnium indagator. Hunc nemo potest latere, sicut dicit apostolus. Non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus. Ipse est iudex justus, fortis et longanimis, qui nec prece, nec pretio, nec amore, nec odio declinat a semita rectitudinis, sed via regia semper incedens. Nullum malum praeterit impunitum, nullum bonum irremuneratum relinquit. Hunc ergo nemo potest corrumpere, juxta quod dicit psalmus: Reddes singulis secundum opera eorum.

Meditatio extremi iudicii.

Considera primum, quam futura sit dies illa terribilis, in qua aperientur causae omnes filiorum Adam nostraeque vitae cuncti processus concludentur, et ultima sententia de unoquoque decernetur, irrevocabilis in aeternum. Dies horribilis valde, quae omnium seculorum praeteritorum, praesentium ac futurorum dies complectetur, in qua mundus istorum omnium temporum rationem reddet, quam a tot jam seculis collectam habet. Quanto igitur impetu prorumpet copiosissimus ille fluvius indignationis divinae,

qui tot irae et indignationis repressiones habuit, quot sunt peccata, quae ab initio mundi perpetrata sunt.

Secundo considera horribilia signa, quae hunc diem praecedunt in sole et luna et stellis et omnibus creaturis coeli et terrae. Omnes enim finem suum praesentient, antequam consumantur. Et homines ipsi arescent, et contabescunt audientes et inspectantes tam portentosos motus tamque ingentes calamitates et miseras, quae toti mundo imminebunt. Atque ita incedent attoniti et obstupefacti, faciebique pallidis ac deformatis; ante mortem mortui et ante iudicium condemnati, metientes pericula sua propriis timoribus. Usque adeo vero unusquisque suo proprio timore occupatus erit, ut non sit recordaturus alieni, tametsi Patris aut Filii. Nullus quippe erit passurus pro alio, quia nullus pro se sufficiet.

Tertio considera incendium illud universale, quod iudicem praecedet, et horrendum illum sonitum tubae, quem edet archangelus ad convocandas omnes mundi generationes, ut in unum locum conveniant et horribili iudicio praesentes adsint. Sed super omnia expende tremendam illam, in qua iudex veniet, majestatem.

Quarto considera, quam stricta futura sit ratio, quae a singulis exigetur. Vere scio (inquit Job. c. 9.), quod ita sit, et quod non iustificetur homo compositus Deo. Si voluerit contendere cum eo, non poterit ei respondere unum pro mille. Quid igitur sentiet tunc, cum Deus examen hoc cum illo ingredietur et intra conscientiae arcanum dicet ei: Adestum homo nequam, quid in me vidisti, quod ita me despexeris et ad inimici mei partes transieris? Ego te ad imaginem et similitudinem meam creavi, ego tibi fidei lumen sum largitus, ego tibi eam gratiam contuli, ut Christianus esses, meoque pretioso sanguine te redemi, pro te jejunavi, iter feci, vigilavi, laboravi et sanguineas guttas sudavi, pro te persecutiones, flagra, blasphemias, irrisiones, alapas, ignominias, tormenta et crucem ipsam passus sum. Testes sunt haec crux et hi clavi, qui hic comparent; testes haec manuum et pedum stigmata, quae in meo corpore remanserunt; testes coelum et terra, in quorum conspectu passus sum. Quid igitur fecisti cum hac anima tua, quam ego meam meo sanguine feceram? In cujus obsequium consumsisti, quod ego tam care comparavi? O generatio stulta et adultera, quare maluisti inimico tuo cum labore quam mihi creatori et redemptori tuo cum laetitia inservire? Quoties vocavi vos, et non mihi respondistis; pulsavi ad januas vestras, et nolulistis excitari; extendi manus meas in cruce, et eas non adspexistis; mea consilia, promissa et comminationes contemsistis. Dicite ergo nunc vos, o angeli, iudicate vos, iudices et assessores mei, inter me et vineam meam, quid amplius debui pro ea facere, quam feci? Quid hic respondebunt mali? quid contemptores rerum divinarum? quid irrisores virtutis? quid simplicitatis vilipensores? quid ii, qui leges mundi quam divinas pluris fecerunt, qui

XIX. 322.

XIX. 323.

cunctis Dei vocibus surdi, inspirationibus insensibiles, mandatis rebelles omnibus, denique flagellis et beneficiis duri et ingrati extiterunt? Quid respondebunt, qui ita vixerunt, ac si non esse Deum credidissent? qui nullius alterius rei quam proprii commodi et voluptatis rationem habuerunt? Quid facietis (ait Esaias c. 10.) in die visitationis et calamitatis de longe venientis? Ad cuius confugietis auxilium et ubi derelinquetis gloriam vestram, ne incurvemini sub vinculo et cum interfectis cadatis?

Postremo considera terribilem illam sententiam, quam iudex contra malos fulminabit, et illam hor-

rendam vocem, quae audientium aures tinnire faciet. Labia ejus (inquit Esaias c. 30.) repleta sunt indignatione et lingua ejus quasi ignis devorans. Quis ignis ita comburet sicut verba illa: *Discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus? O infelicem peccatorem! Si Deus maledicet tibi, quis benedicet? si a Deo discedendum tibi erit, ad quem confugies? si in ignem aeternum, quando erit finis? in quolibet horum verborum habes plurimum, quod rumines et sentias, in discessu, in maledictione, in igne, in societate, sed prae omnibus in ipsa aeternitate.*

DE CONSUMMATIONE SECVLI.

I.

Ut in primo codicis biblici capite describitur *mundi creatio*, quomodo scilicet Deus Pater per Filium in Spiritu sancto omnipotenti sua virtute coelum, terram, mare et omnia, quae in eis sunt, distinctorum sex dierum spatio ad laudem nominis sui et usum generis humani ex nihilo creaverit Gen. 1, v. 1. et sqq. sic in ultimis duobus ejusdem sacri codicis capitibus describitur *mundi finis* sive *seculi consummatio*, quomodo scilicet Dei Filius Christus Jesus, per quem ab initio omnia condita sunt, ad extremum judicium in assumpta natura humana sit rediturus, Apoc. 22, v. 7: *Ecce venio cito. v. 12. merces mea mecum. v. 20. xat, etiam, venio cito*; ac in hoc ultimo suo adventu mundum destructurus, coelum novum ac terram novam creaturus, Apoc. 21, v. 1: *Vidi coelum novum et terram novam, primum enim coelum et prima terra abiit, et mare jam non est. v. 5. Dixit, qui sedebat in throno, ecce nova facio omnia*; ac pios ad se in gloriam coelestem traducturus, impios vero a se in aeternum ignem abjecturus sit, Apoc. 21, v. 2: *Vidi sanctam civitatem, Jerusalem novam, descendentem de coelo, a Deo paratam, sicut sponsam ornatam viro suo. v. 3. Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis, et ipsi populus ejus erunt etc. v. 4. Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum etc. v. 7. Qui vicerit, possidebit haec omnia, et ero illi deus, et ille erit mihi filius. v. 8. Timidis autem et incredulis etc. pars illorum erit in stagno ardente, igne et sulfure, quae est mors secunda. v. 10. Ostendit mihi civitatem magnam, sanctam Jerusalem, descendentem de coelo a Deo, v. 11. habentem claritatem Dei etc. v. 27. Non intrabit in eam aliquid co inquinatum et faciens abominationem etc. c. 22, v. 1. Ostendit mihi fluvium aquae vivae splendidum tanquam crystallum etc. v. 15. Foris canes et venefici et impudici etc. ut sic Christus, qui Scripturae centrum est, sit et maneat α et ω , *initium et finis, primus et novissimus* c. 21, v. 6. c. 22, v. 13. Quod ergo in divino codice est primum et ultimum, illud quoque piarum nostrarum meditationum debet prae-*

et puppis, α et ω , initium et finis esse, ut quoties oculos nostros ad coelum elevamus vel eosdem ad terram convertimus, toties animum nostrum subeat haec cogitatio, quod omnipotens Deus illa omnia ex nihilo creavit et constituto tempore ingens illud aedificium eadem virtute iterum destructurus sit, ac proinde cor nostrum a rebus creatis, utpote transitoriiis ac fluxis, aversum ad creatorem Deum, qui ab aeterno in aeternum immutabilis perseverat, convertamus ac per caduca hujus momentaneae vitae bona ita ambulemus, ne aeterna bona credentibus promissa amittamus. *Ille dies est*, inquit Petrus Damianus epist. 3. cap. 5. de die judicii et consummationis seculi, *ad quem omnis praecedentium seculorum intentio ac summa colligitur, cui cuncta Scripturarum volumina famulantur*. De hac seculi consummatione *extremum judicium* immediate secutura uti porro agamus, ratio ordinis suo loco monstrata a nobis exigere videtur.

CAPUT I.

DE 'ONOMATOΛΟΓΙΑ.

2. Vocatur hoc novissimum *mundi finis* ac *seculi consummatio* 4. Esdr. 2, v. 24. Matth. 13, v. 39. c. 24, v. 3. c. 28, v. 20. *Finis* propterea, quia finiet, h. 1. *ἐννοη- λογία*. e. ultimam clausulam imponet huic seculo et omnibus, quae in eo geruntur, finis enim est rei τὸ πέρασ, meta et terminus. Psalm. 119, v. 96: *Omnia rerum vidi finem. Consummatio* propterea, quia perficiet et absolvet omnia, quae ad praesens, seculum spectant. Quemadmodum enim Deus ab omni aeternitate certum constituit temporis punctum, a quo et cum quo mundus durationis suae capere debuit exordium per *omnipotentem virtutem creatricem*, quod vocare possumus *terminum a quo*; ita quoque ab omni aeternitate itidem definivit certum temporis punctum, in quo et cum quo mundus durationis suae debet habere finem, per *omnipotentem Dei virtutem destructicem*, quod vocare possumus *terminum ad quem*; eo adventante omnia finientur et consummabuntur, quae durante mundo fieri Deus constituit.

Quemadmodum circulus finitur et absolvitur, quando circulus ad idem redit punctum, a quo factum est circuli initium, sic quando aderit temporis illud punctum, quod Deus in aeterno suo et immutabili decreto durationi hujus seculi praefinivit, tunc finem sortietur circularis ille coelorum motus et sublunarium generatio. Quamvis vero recte dicatur, *mundum et omnes totius universi creaturas* exceptis angelis, spiritibus immortalibus, et hominibus, creaturis rationalibus ad imaginem Dei primum conditis,

XX. 3. in fine mundi abolendas ac destruendas esse (quia angeli boni et homines electi ex mortuis resuscitati in aeterna gloria et laetitia cum Deo in sempiternum vivent; angeli vero mali et homines damnati itidem ex morte suscitati in aeternis suppliciis vivent, vel potius perpetuo morientur); notari tamen potest, circa ipsos etiam *angelos et homines* aliquid occurrere, quod cum fine mundi etiam abolebitur ac finietur. *Boni angeli* non amplius hominibus exhibebunt sua ministeria, sed una cum electis hominibus, cum quibus unam constituent triumphantem ecclesiam, coelesti fruuntur gloria, aeterna exsultabunt laetitia et propter completum electorum numerum quaedam gaudiorum suorum percipient incrementa; *mali vero angeli* in abyssum infernalem missi non poterunt amplius homines seducere, sed una cum damnatis hominibus, cum quibus unum corpus constituent, aeternis torquebuntur poenis et insignia suppliciorum suorum sentient augmenta. Sic ergo bonorum angelorum cessabunt *λειτουργηται*, malorum vero *μεθοδεΐται* Hebr. 1, v. 14. Eph. 6, v. 11. Respectu *hominum* cessabit collectio ecclesiae per verbum et sacramenta, quia in piis fidei succedet visio, spei fruitio et possessio, impiis vero poenitentiae et indulgentiae janua penitus erit clausa; cessabunt politiae et regna hujus mundi, cessabunt oeconomiae et generis humani per carnalem generationem propagatio, quia completus erit electorum numerus; cessabunt *respectu piorum* diaboli insidiae ac carnis et mundi illecebrae, cessabunt peccandi pericula, cessabunt omnia mala et adversa; *respectu impiorum* cessabunt honores, voluptates, divitiae et omnia, quibus in hac vita usi vel potius abusi fuere homines hujus seculi; ac tempori mera aeternitas succedet, ut proinde hoc novissimum finis mundi et consummatio seculi merito dicatur.

3. Nomen *Mundi* substantive acceptum varias in Scripturis obtinet significationes. Quidam triplicem acceptionem agnoscunt, 1. *physicam*, qua *pro digestionem et ordinationem singularum quarumque rerum formatarum et distinctarum usurpatur*, ut Augustinus lib. de Gen. ad lit. imperf. c. 3. loquitur; 2. *rhetoricam* sive *metonymicam*, pro mundi incolis sive hominibus, potiore ac praecipua mundi parte; 3. *ethicam* sive *moralem*, pro mundi dilectoribus, hominibus impiis et carnalibus. Nos sic progredimur: Mundi vox accipitur 1. *collective de continente et contento simul*, 2. *distributive de continente ac contento seorsim*. Prioris significationis exempla occurrunt in illis Scripturae dictis, in quibus accipitur pro toto

coeli terraeque systemate et omnibus, quae illius ambitu et complexu continentur. Job. 28, v. 24: *Intuetur fines mundi et omnia, quae sub coelo sunt, respicit*. Matth. 13, v. 35: *Abcondita a constitutione mundi*. Joh. 1, v. 3: *Mundus per ipsum factus est*. In posteriori significatione accipitur vel *συνεχτικῶς*, *de continente*, h. e. terrarum orbe sive *οικουμένην*, quam ad tempus hominibus inhabitandam Deus concessit. Matth. 4, v. 8: *Ostendit ei omnia regna mundi*. c. 26, v. 13: *Praedicabitur hoc evangelium in toto mundo*; vel *συνεχομένως*, *de contento*, idque *προσωπικῶς*, *de hominibus in mundo viventibus*, tum *πραγματικῶς*, *de certis quibusdam rebus* et constitutionibus in mundo traditis. De hominibus usurpatur 1. *οὐσιωδῶς*, *substantialiter et in concreto*, 2. *συμβεβηκότως*, *accidentaliter et in abstracto*. XX. Substantialiter usurpatur 1. *γενικῶς*, *generaliter*, pro omnibus in universum hominibus, tam piis quam impiis, tam Judaeis quam gentibus sine ullo gentis ac mentis discrimine. Joh. 1, v. 29: *Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi*. c. 3, v. 16: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum daret*. 2. *ειδικῶς*, *specialiter*, accipitur 1) *pro incredulis et impiis*, non regeneratis nec illuminatis, Joh. 1, v. 10: *Mundus eum non cognovit*. c. 15, v. 18: *Mundus vos odit*. Basilius lib. de SS. c. 22: *Mundus hic significat eos, qui carnali materialique vita devincti sunt*. Chrysostomus hom. 7. in c. 1. Joh.: *Hoc loco mundum peccantium multitudinem et terrenis rebus deditum stultumque et abjectum et omnibus obnoxium perturbationibus vulgus appellat*, vel quod *spiritum mundi* habeant spiritu autem Dei non regantur 1. Cor. 2, v. 12. h. e. quod mundana tantum quaerant et curent, spiritualibus praetermissis ac neglectis, quod sint *τὰ ἐπιγεια φρονοῦντες* Phil. 3, v. 19. vel quod maximam generis humani partem constituent 1. Cor. 1, v. 26. In hac significatione diabolus dicitur *princeps mundi* Joh. 12, v. 31. c. 14, v. 30. quia *efficax est in filiis incredulitatis* Eph. 2, v. 2. ac instar principis in eorum cordibus regnat. 2) *Pro impiis, qui ante diluivium vixerunt*. Hebr. 11, v. 7: *Noah per arcam damnavit mundum*. 2. Petr. 2, v. 5: *Deus originali mundo non pepercit*. 3. *συνεχδοχικῶς* pro majori parte hominum, pro turba promiscua. Joh. 12, v. 19: *Totus mundus post eum abiit*, ubi totum pro majori parte ponitur. Calviniani addunt, quod interdum accipitur pro *solis piis et electis*, sed nondum potuerunt hanc significationem idoneo aliquo Scripturae dicto confirmare. Quaecumque enim afferunt, in illis vox mundi vel de toto genere humano, vel de omnibus ad ecclesiae consortium vocatis generaliter accipitur, nunquam vero et nusquam in tota Scriptura unicus occurret locus, in quo specialiter pro solis electis accipitur, qua de re in loco de praedestinatione ex professo agitur. Quidam volunt, nomen mundi specialiter *pro solis Judaeis* quandoque accipi, sed quae pro adstruenda hac significatione afferuntur exempla Joh. 7, v. 4: *Manifestate ipsum mundo*. c. 8, v. 26: *Haec loquor in mundo etc.* ea commode reduci possunt ad significationem

generalem, sensus namque est, quod Christus omnibus hominibus in publico se manifestare debeat, quod nihil in occulto sed publice omnibus fuerit locutus. Συμβεβηκότως et accidentaliter accipitur tum in mediam, tum in malam partem. Prioris significationis exempla habentur Eccl. 3, v. 11: *Deus mundum tradidit in corda hominum*, i. e. permittit, ut rebus ad hanc vitam pertinentibus occupentur, ut cogitent de futuris in mundo eventibus. 1. Cor. 7, v. 31: *Qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur*. v. 33. *Qui cum uxore est, sollicitus est de his, quae sunt mundi*, i. e. conjugatus magis distrahitur curis mundanis ad hanc vitam pertinentibus quam coelebs. Confer tractat. de conjugio §. 499. Posterioris significationis exempla passim obvia sunt. 1. Joh. 2, v. 15: *Nolite diligere mundum neque ea, quae sunt in mundo*. v. 16. *Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est et concupiscentia oculorum et superbia vitae, quae non sunt ex Patre, sed ex mundo*. Per concupiscentiam carnis intelliguntur libidines, crapula, comessationes, quibus adolescentes cum primis delectantur; per concupiscentiam oculorum amor divitiarum, oblectatio, quam capiunt avari ex adpectu suorum honorum, quod vitium senibus maxime adhaeret; per superbiam vitae intelligitur ambitio, cupiditas honorum, cui mediae aetatis homines potissimum sunt obnoxii. Sic ergo triplex hominum mundanorum genus in hoc dicto describitur, ἀπολαυστικόν sive voluptuosum, χρηματιστικόν sive quaestuosum et πολιτικόν sive ambitiosum. Baptista Mantuanus:

*Ambitiosus honos et opes et foeda voluptas,
Haec tria pro trino numine mundus amat.*

Gal. 6, v. 14: *Per Christum mihi mundus crucifixus est et ego mundo*, i. e. per et propter Christum crucifixum didici contemnere gloriam, divitias, voluptates et cupiditates hujus mundi, mortuus sum mundo, Rom. 6, v. 6. Gal. 2, v. 20. ac proinde tam non desidero mundi vanitatem et malitiam quam homo mortuus ac cruci affixus. Bernhardus tom. 1. serm. 6. de peregr. mort. et crucif. p. 153. *Non solum ait mortuus mundo sed et crucifixus, quod est ignominiosum mortis genus, ego illi pariter et ipse mihi. Omnia quae mundus amat, cruz mihi sunt, delectatio carnis, honores, divitiae, vanae hominum laudes. Quas vero mundus crucem reputat, illis affixus sum, illis adhaereo, illa toto amplector affectu*. Chrysostomus in comm. h. l. paulo aliter exponit: *Facit Christi cruz, ut mundus sit mihi miseria, mors, vituperium, maledictum, non secus ac crucifixus homo est omnibus abominabilis; et e converso, ut ego sim mundo crucifixus, i. e. mortuus, despiciabilis, abominandus ac detestandus. Nec illa me capere possunt nec manibus injectis me captivum ducere, quippe semel mihi mortua, neque ego illorum cupiditate teneri, quippe mortuus illis*. Sed res eodem redit. 1. Joh. 5, v. 4: *Omne quod ex Deo natum est, vincit mundum*, i. e. mundanas cupiditates, concupiscentias carnis, quibus mundus indulget.

Gerhardi loci. IX.

Πραγματικῶς usurpatur, quando *ceremoniae legales* Judaeis in veteri testamento traditae ac aliae quaevis hominum constitutiones religionis causa introductae vocantur *elementa mundi* Gal. 4, v. 9. Col. 2, v. 8. et 20. Quidam appellationis rationem deducunt ex significatione *γῶσινῃ*, qua *aër, aqua, ignis et terra* dicuntur στοιχεῖα, elementa mundi, 2. Petr. 3, v. 10. quia ceremoniae illae in rebus terrenis ac elementaribus in cibo, potu, vestibus, aedificiis occupantur, sed commodius est rationem appellationis quaerere in significatione *τεχνικῃ*, qua *prima litterarum rudimenta* dicuntur elementa, quia externa illa ceremoniarum observatio erat veluti quaedam paedagogia, qua Judaei in veteri testamento imbeuebantur, cui elementari ac puerili institutioni in novo testamento successit vera et solida apertae lucis ac θεογνωσίας manifestatio. Gal. 3, v. 24: *Lex paedagogus noster fuit in Christo*. c. 4, v. 3: *Cum essemus parvuli, sub elementis mundi eramus servientes*. v. 9. vocat *infirmam et egenam elementa*, quia non possunt in se et per se afferre Dei gratiam, justitiam, peccatorum remissionem, consolationem conscientiae et Spiritus sancti donationem, quae beneficia per Christum nobis contingunt et in verbo evangelii offeruntur. Atque hae sunt potiores vocis mundi significationes. Rom. 4, v. 13. in peculiari quadam significatione videtur usurpari, quando *Abrahamo et semini ejus per fidem promissio dicitur facta, quod sit futurus heres mundi*. Calviniani accipiunt de *solis electis*, sed nomen mundi nusquam in Scripturis sic accipitur, ac cum v. 11. Abrahamus dicatur *credentium* ac proinde etiam electorum *pater*, quomodo hic dici poterit eorum *heres*? hereditare filiorum est, non autem patris. Flacius in clavi pag. xx. 6. 694. mentionem facit quorundam, qui nomen hereditate accipere voluerint *passive*, quod *Abraham hereditabitur a toto mundo*, i. e. quod omnes gentes hujus mundi futuri sint ejus filii. Sed quilibet videt, hoc esse nimis coactum, cum non Abrahae solum sed et semini ejus haec promissio dicatur facta. Ipse igitur mundi nomine intelligit *totam rerum naturam* sive omnes creaturas sub nomine terrae Canaan Abrahae promissas. Ut enim per primum lapsum ex mundi dominis facti sumus mancipia Satanae, et ipsa quoque rerum natura non filiis Dei sed vanitati servire coepit; sic contra instauratis per Christum omnibus, natura liberabitur a vanitate et genus humanum plene in possessionem mundi pristinam restituetur, credenti totus mundus divitiae. Adde quod pii in Christo capite suo heredes mundi facti sint, cum Christo totius mundi gentes in *hereditatem datae sint* Ps. 2, v. 8. perinde ut in Christo et cum Christo resuscitati et in *coelestibus bonis dicuntur collocati* Eph. 2, v. 6. Quidam nomine mundi intelligunt beneficia spiritualia fide accepta, quia sancti, qui his beneficiis fruuntur, sunt in toto orbe diffusi ac regnum Christi in hisce donis consistens per universum mundum dilatatur, quippe quod per praedicationem evangelii omnibus in mundo hominibus offertur. Simplicissimum videtur nomine mundi

accipere *hereditatem coelestem* per possessionem terrae Canaan tanquam praestantissimae mundi partis adumbratam, sicut et Hebr. 6, v. 5. mentio fit *μλλοντος αιωνος*, quae tamen significatio cum prioribus non pugnat, sed optima ratione cum illis conjungi potest, quia per Christum piis obtingunt bona non solum spiritualia sed etiam corporalia, nec tantum hujus sed etiam vel maxime futurae vitae bona. Hoc loco, quando de fine mundi agimus, accipitur vox mundi potissimum in prima significatione, qua pro coeli terraeque machina et omnibus, quae sunt in ea, usurpatur, ita tamen ut angeli et homines ab hac consummatione excipiantur, illi quidem propter immortalitatem divinitus sibi concessam, hi vero tum propter animarum immortalitatem, tum propter corporum resurrectionem. Scholastici dicunt, mundum dupliciter considerari, 1. *extensive* respectu coeli et omnium elementorum, quae totius universi spatium replent ac extensivam sive quantitativam mundi perfectionem propterea constituere dicuntur; 2. *intensive* ratione diversarum specierum ac corporum tum animatorum, tum inanimatorum ex elementorum mixtione compositorum, quibus pulchritudo universi quasi intenditur, unde intensivam ejus perfectionem absolvère statuuntur. Quodsi ergo quaeratur de mundi consummatione in sensu priore, absolute respondetur, totum hoc universum, i. e. coelum et omnia elementa interitura; sed si de fine mundi in posteriore significatione quaeratur, addenda est exceptio, quod destructa coeli terraeque machina ac pereuntibus reliquis omnibus tam animatis quam inanimatis creaturis, speciebus simul et individuis, angeli tamen et homines sint in aeternum victuri.

4. *Seculi* sive *αιωνος* vox itidem variis modis in Scripturis accipitur. Possunt tamen omnes significationes commode redigi ad duas generales classes. Quaedam enim agunt *de seculo praesenti*, quaedam vero *de futuro* (sicut etiam Cabbalistsae apud rabbinos distinguunt inter *עולם הזה* et *עולם הבא*, *seculum praesens* et *seculum venturum*), illud est temporarium et *fluxum*, hoc vero aeternum et *fixum*; illud est *corporale*, constans locorum ac temporum spatiis, hoc vero *spirituale*, ab omni tempore et loco separatum. Ad priorem classem pertinent illa Scripturae dicta, in quibus accipitur 1. *συστηματικως* ac *materialiter* pro coeli terraeque systemate. Hebr. 1, v. 2: *Deus per Filium condidit secula*, i. e. mundum et omnia, quae in eo sunt, quia mundus per certorum seculorum decursus durat. c. 11, v. 3: *Fide intelligimus, καταστασαι τους αιωνας*. 2. *σχηματικως*, *formaliter*, et quidem dupliciter, primo *in partem mediam* pro *conversazione et conditione mundana* in hac vita, pro rebus, quae in hoc mundo geruntur. Luc. 20, v. 34: *Filiis hujus seculi nubunt et nuptus traduntur*, i. e. qui adhuc animalem et naturalem in terris vitam agunt, quibus opponuntur *filiis resurrectionis* v. 36. qui *digni habentur seculo futuro* et resurrectione ex mortuis ad vitam beatam v. 35. Sic 1. Corinth. 2, v. 8. *per principes hujus seculi* intelliguntur tum potentia, tum sa-